
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XVIII  -  Número 2483 TERÇA-FEIRA Itatiba, 21 de julho de 2020

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

LICITAÇÕES EXTRATOS
PREGÃO COM COTA DE ATÉ 25% PARA

ME E EPP - Pregão Presencial Nº 50/2020,
Edital Nº 74/2020, TipoMenor Preçopor Item.
Objeto: O registro de preços, pelo prazo de
12 (doze) meses, para eventual aquisição
de poste padrão de energia. O
credenciamentoeos envelopesde Preços e
Habilitação serão recebidos no dia 03 de
agosto de 2020, das 13h30min. às 14
horas, na Seção de Licitações, Av. Luciano
Consoline, n.º 600, Jardim de Lucca. O
edital fica disponível no endereço acima
das 9h às 17h ou no site
www.itatiba.sp.gov.br. Informações: tel.(11)
3183-0655. Flávio Augusto Vicentini �
Pregoeiro.

PREGÃO COM COTA DE ATÉ 25% PARA
ME E EPP - Pregão Presencial Nº 51/2020,
Edital Nº 75/2020, TipoMenor Preçopor Item.
Objeto: O registro de preços, pelo prazo de
12 (doze) meses, para eventual aquisição
de argamassa, rejunte, cerâmica, piso e
laje. O credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão recebidos no dia
04 de agosto de 2020, das 13h30min. às
14horas, na Seçãode Licitações, Av. Luciano
Consoline, n.º 600, Jardim de Lucca. O
edital fica disponível no endereço acima
das 9h às 17h ou no site
www.itatiba.sp.gov.br. Informações: tel.(11)
3183-0655. Maria Ângela Camargo Correa
de Lima � Pregoeira.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 15/2020
EDITAL LICITATÓRIONº 61/2020

PROCESSOADMINISTRATIVONº 1493/2020
Objeto:Contrataçãodeobrase serviços

de engenharia para fins de implantação
deBarragemdeContenção SecanoParque
daJuventude, localizadonaAvenidaGuerino
Grisotti, s/nº, na cidade de Itatiba, estado
de São Paulo

AComissão Permanente de Licitações,
no uso de suas atribuições, torna público o
rol de empresas �Habilitadas� e
�Inabilitadas�, conforme ata de julgamento
de �Documentação� da Concorrência
Pública nº 15/2020.

LOTE 01
HABILITADAS: JOFEGE Pavimentação e

Construção Ltda e STEMAG Engenharia e
Construções Ltda

INABILITADAS: COTEG Construções e
Gabiões Ltdae JL TerraplenagemeLocação
de Equipamentos Ltda

LOTE 02
HABILITADAS: PROJECALC Engenharia

Ltda
INABILITADAS: Nãohouve

Itatiba, 20 de julho de 2020.

Adriana Stocco
Presidente daComissão Permanente de

Licitações

Extrato do Primeiro Termo de
Aditamento ao Contrato n.º128/2019.
Processo Administrativo n.º01605/2016.
Modalidade: Concorrência Pública nº04/
2019. Contratante: Prefeitura do Município
de Itatiba. Contratada: JOFEGE
PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por
finalidade aditar o Contrato nº 128/2019 na
Cláusula Quinta, item 5.1, em virtude de
prorrogação do prazo de vigência, conforme
justificativas encartadas no processo
administrativo nº 01605/2016. Valor:Mantido.
Prazo: Prorroga-se o prazo de vigência do
Contrato nº 128/2019 por mais 45 (quarenta
e cinco) dias. Assinatura: 01/07/2020.

Extrato doQuarto Termode Aditamento
ao Contrato n.º107/2017. Processo
Administrativo n.º01814/2017. Modalidade:
Chamamento Público nº02/2017.
Contratante: Prefeitura do Município de
Itatiba. Contratada: CENTRO RADIOLÓGICO
ITATIBA LTDA. Objeto: O presente instrumento
tem por finalidade aditar o contrato n.°107/
2017 na Cláusula VI, item 6.1, em virtude de
prorrogação do prazo de vigência, conforme
justificativas encartadas no processo
administrativo n.º01814/2017. Valor: R$ R$
1.264.236,00 (um milhão, duzentos e
sessenta e quatro mil e duzentos e trinta e
seis reais). Dotação Orçamentária:
3.3.90.39.00, 10.302.0007.2.047. Prazo:
Prorrogado por mais 12 (doze) meses.
Assinatura: 06/07/2020.

Extrato do Termo de Contrato n.º73/
2020. Processo Administrativo n.º06895/
2019. Modalidade: Concorrência Pública
nº11/2020. Contratante: Prefeitura do
Município de Itatiba. Contratada:
VILLABUNKER CONSTRUÇÃO E MONTAGENS
INDUSTRIAIS EIRELI,. Objeto: Constitui objeto
do presente contrato para construção de
galpão de produção no Viveiro Municipal,
localizado no Parque Ferraz Costa, em
Itatiba/SP, com fornecimento de material e
mão-de-obra, por execução indireta, em
regime de empreitada por preço unitário,
em conformidade com as quantidades e
especificações constantes do projeto e
demais condições apresentadas neste
Edital e seus anexos. Valor: R$ 109.044,64
(cento e nove mil e quarenta e quatro reais e
sessenta e quatro centavos). Dotação
Orçamentária: 4.4.90.51.00,
18.541.0009.1.012. Prazo: O prazo de
execução das obras e serviços será de 04
(quatro) meses, conforme cronograma
elaborado pela Administração, a partir do
qual a contratada deverá elaborar
cronograma executivo detalhado. A
Contratação vigorará até o recebimento
definitivo do objeto deste contrato, nos termos
da Cláusula XII. Assinatura: 09/07/2020.

Extrato do Termo de Contrato n.º75/
2020. Processo Administrativo n.º02115/
2020. Modalidade: Pregão Presencial nº38/
2020. Contratante: Prefeitura do Município
de Itatiba. Contratada: AGÊNCIA BRASILEIRA
DE PLANEJAMENTO ECONÔMICO E SOCIAL �
AGBRASIL. Objeto: Constitui o objeto do
presente contrato a prestação de serviços
de fornecimento de licença de uso do
software de sistema de gestão previdenciária
para efetuar a correta aferição dos
pagamentos dos encargos previdenciários

de acordo com a legislação vigente, de
acordo com a quantidade, especificação
e prazo constante do Anexo I, Termo de
Referência, do Edital de Pregão Nº 38/2020,
que, independentemente de transcrição,
ficam fazendo parte deste instrumento. Valor:
R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta
mil reais). Dotação Orçamentária:
3.3.90.39.00, 04.122.0004.2.056. Prazo: 06
(seis) meses. Assinatura: 15/07/2020.

Atos Oficiais da Câmara Municipal
CONVOCAÇÃO
ORDEM DO DIA

O Sr. AILTON FUMACHI, Presidente da Câmara Municipal de Itatiba, Estado de São
Paulo, FAZ SABER aos senhores vereadores que a 162ª Sessão Ordinária do Legislativo acha-
se marcada para o próximo dia 22 de julho, às 17h, no PLENÁRIO �VEREADOR ABÍLIO
MONTE�, com a seguinte ORDEM DO DIA:

Item 1) Segunda discussão do Projeto de Lei nº 11/2020, de autoria do vereador Sérgio
Rodrigues, que �Dispõe sobre a obrigatoriedade de atendimento prioritário aos portadores de
fibromialgia e a inclusão do símbolo mundial da fibromialgia nas placas ou avisos de
atendimento prioritário�;

Item 2) Primeira discussão ao Projeto de Lei nº 27/2020, de autoria do vereador
Washington Bortolossi, que �Dispõe sobre o acesso à informação do estoque demedicamentos
de distribuição gratuita do Município de Itatiba/SP, conforme especifica�.

Palácio 1º de Novembro, 20 de julho de 2020

AILTON FUMACHI
Presidente da Câmara Municipal

Gabriel Carra Porto Silveira
Diretor Legislativo

EXPEDIENTE
Vice-Prefeito: José Roberto Fumach; Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Mayara
Aparecida Lopes de Oliveira; Secretário de Educação: Anderson Wilker Sanfins; Secretária
de Meio Ambiente e Agricultura: Dorothéa Antonia Pereira Monteiro; Secretária de Ação
Social, Trabalho e Renda: Natalina Aparecida Delforno dos Santos Alves; Secretário de
Finanças: Aloísio Carlos Polessi; Secretário de Saúde: Fábio Flores Nani; Secretário de
Obras e Serviços Públicos: Herminio Geromel Junior; Secretário de Governo: Stefania Penteado
Corradini Rela; Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão: Clovis Adriano Alves do
Amaral; Secretário de Desenvolvimento Econômico e Habitação: Jorge Nicolau; Secretário
de Esportes: André Hungaro; Secretária de Assuntos Institucionais: Mayara Ferreira Maia;
Secretário de Administração: Luiz Henrique Monte; Secretário de Negócios Jurídicos: Vilson
Ricardo Polli; Secretário de Cultura e Turismo: Alcides Bedani Neto.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria
de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de
acordo com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição digital certificada,
de acordo com a Lei Nº 5099/2018.

Prefeito: Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira
Diagramação: Fabio Hercules / Renato H. da Silva Jr

Processo Administrativo n.º 20202416
Interessado (a): Prefeitura do Município

de Itatiba
Referente: Parceria com organização

da sociedade civil para execução de
serviço especializado em acolhimento
provisório de pessoas em situação de rua -
Covid-19

Considerando a situação de
calamidade pública municipal em
decorrência da pandemia de interesse
internacional da Covid-19, reconhecida
através do Decreto Municipal nº 7.358, de
20 de março de 2020;

Considerando a Orientação Técnica nº
02 CAS/SEDS sobre adoção de medidas de
caráter temporário e emergencial, de
prevenção de contágio pelo COVID-19 (Novo
Coronavírus) para os serviços
socioassistenciais voltados à população em
situação de rua, que expressamente prevê
que sejam providenciados �espaços
adequados ao uso de acolhidos infectados
ou com suspeita de infecção pelo
Coronavírus�;

Considerando a solicitação exarada
pelo Ministério Público Federal, no âmbito
do P.A. 1.34.028.000072/2020-67, através da
qual apontou-se a necessidade de garantir
atendimento à população em situação de
rua especialmente nesse momento de
disseminação do novo coronavírus;

Considerando, por fim, as conclusões
exaradas pela Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda, e pelo departamento
jurídico da municipalidade, que considero
aqui integrados, RATIFICO e HOMOLOGO
com respaldo no artigo 30, inciso III, da Lei
Federal n.º 13.019/14, o ato de Dispensa
de Chamamento Público para celebração
de parceria com a Organização da
Sociedade Civil Associação SOS Cristão
(CNPJ nº 20.004.071/0001-70), para o serviço
especializado de acolhimento provisório de
pessoas em situação de rua possibilitando
seu isolamento, para o período de
emergência em saúde pública de
importância internacional decorrente do novo
coronavírus � Covid-19, englobando um total
de 20 (vinte) vagas, pelo prazo de 06 (seis)
meses, no valor total de R$233.008,55
(duzentos e trinta e três mil e oito reais e
cinquenta e cinco centavos).

Publique-se e prossiga-se nos demais
atos.

Itatiba, 20 de julho de 2020.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

DESPACHOS

PORTARIA
PORTARIA Nº 7.871, DE 20 DE JULHO DE

2020

�Designa servidora para o
desempenho de função gratificada�.

ALCIDES BEDANI NETO, Secretário de
Cultura e Turismo da Prefeitura doMunicípio
de Itatiba, no uso das atribuições de seu
cargo, em especial por delegação de
competência contida noDecretoMunicipal
nº 7.160, de 17 de janeiro de 2019, e com
fundamento no artigo 36 da Lei Municipal
nº 3.244, de 28 de dezembro de 1999, e
alterações posteriores, resolve

D E S I G N A R:

a servidora ROSANA LUVISON, portadora
do RG nº 28.350.098-0 e inscrita no CPF/MF
nº 091.630.758-14, Professora de
Desenvolvimento Infantil, para exercer a
função gratificada como Responsável pelo
expediente do departamento de �Arquivo
Histórico� do ArquivoMunicipal, percebendo
pela designação 30% (trinta por cento) do
seu padrão salarial, a partir desta data.

CUMPRA-SE.

Centro AdministrativoMunicipal �Prefeito
EttoreConsoline�,

em 20 de julho de 2020.

ALCIDES BEDANI NETO
Secretário de Cultura e Turismo


		2020-07-20T18:41:32-0300
	MUNICIPIO DE ITATIBA:50122571000177




